1

教 学 简 报
第 112 期

仲恺农业工程学院教务处 2014 年 3 月 11 日

2013 年我校院（系、部）本科

教学工作绩效考核工作简报

为贯彻落实学校第六次本科教学工作会议精神，建立和完善学校内

部本科教学质量保障体系，提高应用型人才培养质量，根据《关于印发<

仲恺农业工程学院院（系、部）本科教学工作绩效考核办法（试行）>

的通知》（仲教字〔2013〕53号）要求，学校组织开展了本年度院（系、

部）本科教学工作绩效考核。现将考核情况通报如下：

一、本科教学工作绩效考核工作基本情况

按照学校2013年12月4日下发的《关于开展院（系、部）本科教学工

作绩效考核的通知》（仲教字〔2013〕64号），教务处组织了本年度院

（系、部）本科教学工作绩效考核的工作，主要考核院（系、部）2012-2013

学年度的教学工作绩效，本次考核采取自愿申报的原则，承担有本科教

学任务的二级学院（系、部）均可申报，全部18个教学单位参加了本次

考核，考核工作主要分三个阶段：

第一阶段：各教学单位根据《绩效考核指标体系》进行自评，撰写

2

自评报告，填写自评表，准备支撑材料。考核工作小组对各单位提交的

材料进行形式审查后，把初审结果反馈到各教学单位进行核对，各教学

单位把对初审结果有异议的指标项目反馈到考核工作小组，由工作小组

进行汇总和复核。

从本次教学工作绩效考核材料提交的情况来看，园艺园林学院、外

国语学院、思想政治理论教学部、生命科学学院等单位完成较好。其中

园艺园林学院、外国语学院各项指标提交的材料内容准备充足，形式丰

富，装订整齐，让评审专家对各项考核指标的情况一目了然。

第二阶段：考核工作小组组织六位校内外评估专家根据《绩效考核

指标体系》，采取查阅资料、现场考察等方式，对各院（系、部）本科

教学工作绩效进行考核评分，对于存在异议的指标项目进行重点复核，

并对考核工作提出了意见和建议。

第三阶段：考核工作小组将各院（系、部）前两阶段考核结果统计

汇总，经过考核领导小组讨论和审定后，公示最后考核结果。

经过三个阶段的考核工作，共有9个教学单位获得奖励，具体名单可

查看《关于公布2012～2013学年度院（系、部）本科教学工作绩效考核

获奖名单的通知》（仲教字〔2014〕7号）。

二、存在的主要问题

1.几乎所有教学单位能按时提交考核材料，个别教学单位迟迟不交，

或提交材料不完整。根据文件要求，未能在截止日期前提交材料的教学

单位，相关考核指标评定为零分。

2.考核材料时间效力。部分教学单位提交的听课记录、获奖记录并

不在考核时间范围内，表明部分教学单位没有对考核指标体系的要求进

行认真解读或不够重视。

3

3.个别考核指标存在异议。在考核过程中，对于部分指标如11.1学

生学科科技、体育竞赛，IV-1师生获奖等指标，个别教学单位提出了异

议，校内外专家在评审会上对异议较大的指标进行了讨论，并对考核指

标的细化与完善提出了意见和建议。

4.考核指标4.2网络课程资源的建设，教学单位普遍存在网络课程不

丰富、资源较少，需要加强网络课程的规划与建设。考核指标11.1学生

学科竞赛（12分）、 11.2学生参与科研，发表论文、申报专利（6分），

院系普遍得分只有1-3分。各院系应加强对学生参加学科竞赛、发表论文

的组织与指导。

三、下一阶段的工作重点

1.考核工作小组对本次考核进行总结，对考核过程中发现的问题进

行反思与改进。整理各教学单位对本科教学绩效考核指标的修改意见，

对考核指标体系进行修改和完善。

2.各教学单位根据本次本科教学绩效考核结果，总结经验、查找不

足、及时整改、提高教学工作水平，建立自我约束、自我管理、自我完

善、自我发展的运行机制，全面提高本科人才培养质量。